

Estado do Rio Grande do Sul Câmara Municipal de Vereadores de Arroio dos Ratos Gabinete do Vereador FELIPE VIEIRA - PDT



INDICAÇÃO Nº 106/2025

FELIPE VIEIRA, Vereador da Câmara Municipal de Arroio dos Ratos, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal que, através da Secretaria responsável, providencie o conserto do equipamento "TRATOR PARA CORTAR GRAMA 14 HP GASOLINA 4 TEMPOS - patrimônio nº 8623" e proceda na regulamentação da cedência do referido equipamento para os clubes esportivos de futebol do Município, para que possam utilizá-lo na manutenção dos campos.

JUSTIFICATIVA

O Município de Arroio dos Ratos possui em seu patrimônio o equipamento "TRATOR PARA CORTAR GRAMA 14 HP GASOLINA 4 TEMPOS - patrimônio nº 8623", que se encontra em desuso.

A realização do conserto do referido equipamento permitirá a sua utilização para a manutenção das praças e espaços de lazer, como o Lago Municipal.

Ainda, o Município poderá, através de termo de cedência, devidamente regulamentado e autorizado por Lei, permitir a sua utilização pelos clubes esportivos de futebol amador, para que possam realizar a manutenção do gramado dos campos.

Os clubes esportivos de futebol amador estão devidamente constituídos em associação, permitindo a formalização de termo de cedência.

A medida assegura a prática do futebol pelos atletas dos clubes, fomentando o esporte e lazer no Município de Arroio dos Ratos, bem como a manutenção dos espaços públicos.

Arroio dos Ratos - RS, 28 de fevereiro de 2025.

FELIPE VIEIRA VEREADOR - PDT